
Determinazione Dirigenziale
N. 1105 del 28/07/2016

Classifica: 010.19 Anno: 2016 (6736434)

Oggetto REVOCA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  856  DEL  13.06.2016  - 
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DI 
SFALCIO  E  DECESPUGLIAMENTO  DELLA  ZONA  1  DEL  C.O.  DI 
BARBERINO  E  FIRENZUOLA  ALLA  AGRYTECH  CONSORZIO 
AGROSERVIZI  (CAPOGRUPPO)  -  PERIZIA  DI  E  43.400,00  (IVA  AL  22% 
COMPRESA) CIG 7851A42DD1.-

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE 
E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo   
Resp. del Proc. GEOM. LANDI ALESSIO
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP.,  PROTEZIONE 

CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ 
E LAVORI PUBBLICI

POGRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 6888 . 43.400,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 28/07/2016

1/7



con Determinazione Dirigenziale n. 856 del 13/06/2016 è stato affidato alla Ditta Agrytech 2002 con sede 

in Via Vingone, 46 – Loc. San Piero a Ponti – 50016 Campi Bisenzio (FI) – P.I.  05186290481  il servizio  

di sfalciature banchine stradali;

VISTO che:
con nota n. 109480 del 21/07/2016, la Ditta Agrytech 2002 ha rinunciato all'affidamento del servizio per 

le motivazioni in essa riportate;

RITENUTO NECESSARIO riaffidare urgentemente il servizio di sfalciatura al fine di eliminare ogni 

condizioni di pericolo sulle strade dei CC. OO. Di Barberino di Mugello e Firenzuola; 

RILEVATO che: 

 la Zona 1 di manutenzione della rete viaria del Mugello, è suddivisa in tre centri operativi: Barberino,  

Firenzuola e Marradi;

 i  Centri  Operativi  di  Barberino,  Firenzuola  e  Marradi  sono  dotati  di  personale  e  mezzi  d’opera 

impiegati per effettuare sulle strade di competenza, il servizio di spalatura neve e spargimento sale,  

nonché altri lavori di manutenzione ordinaria, quali sfalcio erba, pulizia fosse ed esecuzione di piccoli  

interventi di stesa di conglomerato bituminoso tipo tappeto e/o binder;

 Considerato che durante l’anno soprattutto sulle strade del C.O. di Barberino e Firenzuola il ciclo di 

vita della vegetazione, che si tratti di erba o di alberi può causare molteplici condizioni di pericolo alla  

sicurezza stradale, infatti la crescita incontrollata della vegetazione nella stagione primaverile – estiva, 

nella fattispecie sulle banchine stradali, provoca un notevole peggioramento della visibilità stradale con 

conseguente e immaginabile rischio per gli utenti della strada. Inoltre l’incuria nel mantenimento della  

vegetazione in scarpata ed in banchina provoca svariate problematiche alla stessa struttura stradale 

conseguente ad un anomalo smaltimento delle acque meteoriche con notevoli fenomeni di degrado 

della pavimentazione stradale e delle opere d’arte annesse alle strade;

 Pertanto l’affidamento di detti servizi, sono indispensabili per potere garantire la pubblica incolumità 

agli  utenti  quando  se  ne  presenti  la  necessità  e  dovendo  eseguirli  urgentemente  in  quanto  resisi  

improcrastinabili  dalla  veloce  crescita  della  vegetazione  infestante  sulle  banchine  e  sulle  scarpate 

stradali è  assolutamente necessario affidare i lavori in forma diretta ad una Ditta che abbia competenze 

specifiche, e che la cui sede operativa sia prossima alla zona del C.O. richiedente, evitando dispendiose 

perdite di tempo.

 Qualora si rendesse necessario, dopo il taglio e il decespugliamento, sarà cura del D.L. individuare i  

tratti  dove prevedere che i  materiali  derivanti  dalla  falciatura siano prontamente  aspirati,  caricati  e  

trasportati in discarica autorizzata. 

Si riporta di seguito l’elenco delle strade interessate dagli interventi in tratti saltuari:

 SR 65 “della Futa” dal km 10 + 650 al km 61+965

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 28/07/2016

2/7



 SP 59 “di Bruscoli” dal km 0 + 000 al km 10+000

 SP 116 “Firenzuola-Passo della Futa” dal km 0+000 al km 10+230

 SP 39 “Di Panna2 dal km 0+000 al km 8+750

 SP 129 “Variante di Massorondinaio” dal km 0+000 al km 2 + 700

VISTO :

- il rapporto estimativo,  rimesso dal Responsabile del Procedimento P.O. Manutenzione Zona 1, Geom. 

Alessio Landi, in data 08.06.2016  per lavori di manutenzione ordinaria di sfalcio e decespugliamento di 

banchine,  scarpate  e  pertinenze  delle  strade  della  zona  1  del  C.  O.  di  Barberino  e  Firenzuola,  del  

complessivo ammontare di €  43.400,00 ( Iva compresa al 22%); 

RITENUTO NECESSARIO  riaffidare urgentemente, ai  sensi  dell’art.  36 c. 2 del  D.Lgs 50/2016,  i 

servizi in argomento all’Impresa AGRYTECH  Consorzio Agroservizi – con sede in Via Zarini, 264 
–  59100 Prato - P.IVA 02363770971 che ha offerto un ribasso del 8% sull’importo del servizio;

NATURA VOCI PROGETTO
SOMME  A  BASE 
D'APPALTO

-         Importo dei lavori soggetto a ribasso € 35.828,26

-         Oneri sicurezza € 2.038,00
-         Importo lavori a base d'appalto € 37.866,26

Ribasso 8% € 2.866,26
A)    IMPORTO CONTRATTUALE € 35.000,00

-    Imprevisti € 700,00
 IVA 22% sui lavori € 7.700,00

B)    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.400,00
TOTALE PROGETTO (A+B) € 43.400,00

ATTESO  che la Direzione Gare contratti ed espropri ha acquisito e richiesto :

- Per  l’Impresa AGRYTECH Consorzio Agroservizi – con sede in Via A. Zarini, 264 – 59100 
PRATO (PO)  P.I. 02363770971  la seguente documentazione:

1)  l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art 80 del D.Lgs.  

50/2016, 

2)  l’attestazione in merito all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla legge 136/2010;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 28/07/2016

3/7



RILEVATO che  l’Impresa  AGRYTECH  Consorzio  Agroservizi  (Capogruppo) si  avvarrà  per 

l’espletamento del servizio in  oggetto della collaborazione di n. 4 Imprese (mandanti) di seguito elencate:

1- AGRYTECH 2002 SRL

2- MORGANTI FRANCESCO

3- PRESTANTI MASSIMILIANO

4-PRETELLI CARLO

DATO ATTO che la stazione appaltante per le seguenti ditte :

- ha acquisito l’autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 38 del D.Lgs 163/2006;

- ha  acquisito  l’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte  dell’affidatario,  di  tutti  gli 
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

- ha effettuato idonei controlli a campione;

ATTESO che è stata acquisita dalla predetta Direzione, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 e senza  

che ne derivi un aggravio probatorio (art. 71 del predetto DPR 445/00) per l’Impresa Agrytech 2002 srl 

(mandataria) alcune delle autocertificazioni che hanno dato esito positivo avendo l’Impresa  già avuto 

contatti con la Città Metropolitana; 
VISTI:

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni  

che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

 l’art. 32 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei  

contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre  …….omissis……  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 l’Art.  36  comma 2 del  D.Lgs.  50/2016   il  quale  stabilisce  le  modalità  per  l’affidamento  delle  

forniture sotto soglia;

ACCLARATO CHE:

- il perfezionamento contrattuale mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 15 c. 8 del Regolamento dei  

Contratti della Provincia di Firenze;

- il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Alessio Landi

RITENUTO NECESSARIO  confermare l'impegno ai sensi dell’art.  183 comma 1 del T.U.E.LL., la 

somma complessiva di  € 43.400,00  (IVA inclusa al 22%) sul  capitolo di spesa 6888 “Prestazioni di 

servizi per Direzione Viabilità (neve, taglio erba)” del bilancio 2016 così ripartita:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 28/07/2016

4/7



- di confermare il subimpegno per  la somma di € 42.700,00 sul capitolo 6888 “Prestazioni di servizi per  

Direzione Viabilità (neve, taglio erba)” del bilancio 2016;

VISTI ALTRESI’:
     - la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 100 del 23.12.2015 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2016/2018;

- la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 4 del 17.02.2016 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione provvisorio 2016;

-  la deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27.07.2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018;

-   il  Decreto del Sindaco Metropolitano n° 72 del 31/12/2015 che conferisce al dott.  Otello Cini  

l’incarico della Direzione “Gare, Contratti ed Espropri” con decorrenza 1° gennaio 2016, per la durata 

del mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 70 del 31/12/2015 che conferisce all’Ing. Carlo Ferrante 

l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP. Protezione Civile, Forestazione e Gestione Immobili” con 

decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

- il Decreto del Ministero dell’Interno 28 Ottobre 2015 con cui è stato differito al 31 marzo 2016 il  

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 degli enti locali,

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici della Provincia;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la narrativa è parte integrante del dispositivo;

2. DI REVOCARE per le motivazioni riportate in premessa la determinazione 856 del 13/06/2016; 

3. DI  CONFERMARE la  perizia  dell’importo  complessivo €  43.400,00  (Iva  compresa  al  22%) 
rimessa  dalla P.O. Manutenzione Zona 1, Geom.Alessio Landi della Direzione Viabilità trasmessa in 

data  08.06.2016,  relativa  all’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  ordinaria  di  sfalcio  e 

decespugliamento di banchine, scarpate e pertinenze delle strade della Zona 1 del C.O. di Barberino e 

Firenzuola ;

3. CONSIDERATO CHE  il  servizio di  sfalcio erba in  questione è urgente e indifferibile  in quanto 

finalizzato a garantire celermente la sicurezza di alcuni tratti stradali oggetto della perizia e che pertanto è  

opportuno procedere ad impegnare in deroga a disposto dell’art. 163  del TUEL 267/2000 ss.mm.ii.;

4. DI AFFIDARE il servizio alla Ditta AGRYTEC Consorzio Agroservizi con sede in Via Zarini, 264 – 

59100 Prato (PO) – P.I. 02363770971 ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs 50/2016, che ha offerto un ribasso  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 28/07/2016

5/7



dell’ 8% per un importo complessivo di € 43.400,00 iva compresa, la quale ha individuato come imprese  

esecutrici del servizio:

1- AGRYTECH 2002 SRL

2- MORGANTI FRANCESCO

3- PRESTANTI MASSIMILIANO

4-PRETELLI CARLO

5. DI ANNULLARE l’ impegno  2006 sub n. 1257 l'importo di € 42.700,00 (iva inclusa al 22%) a favore 

alla Ditta Agrytech 2002 e contestualmente sub impegnare a favore della ditta Ditta AGRYTEC Consorzio 

Agroservizi l’importo di € 42.700,00 (iva inclusa al 22%)  cap. 6888 “Prestazioni di servizi per Direzione 

Viabilità (neve, taglio erba)”;

6. DI PRECISARE

 Che la spesa complessiva di ciascun affidamento sarà liquidata nel corso dell’anno 2016;

 Che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 15 c. 8 del  

Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze;

 Che  si  procederà  alla  liquidazione  su  presentazione  di  regolare  fattura,  previo  riscontro  di  

corrispondenza della prestazione effettuata;

7. DI DARE ATTO, altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art. 1 c. 16  

lett. B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’artt. 23 

lettera  b)  del  D.Lgs  33/2013  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  sul  sito  web 

dell’Ente;

- pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai  

sensi di quanto previsto dall’art. 10 c. 3 lett. C della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso 

sui risultati della procedura di affidamento;

8. DI RILEVARE che il Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione è il Geom. 

Alessio Landi;

9.  DI  INOLTRARE il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione 

dell'impegno di spesa, nonché all’Ufficio Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana  
con  le  modalità  di  cui  all’art.  120  del  D.  Lgs  02/07/2010,  n.  104,  così  come  stabilito  dall’art.245  del  D.  Lgs  
n.163/2006 e s.m..

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 28/07/2016

6/7



Firenze            28/07/2016                   

FERRANTE  CARLO  -  DIREZIONE  VIABILITA  ,  LL.PP., 
PROTEZIONE  CIVILE,  FORESTAZIONE  E  GESTIONE 
IMMOBILI - AMBITO VIABILITA’ E LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 28/07/2016

7/7


	Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 28/07/2016
	7/7
	Determinazione Dirigenziale

